УИД: 05RS0017-01-2019-000589-70 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Избербаш 26 августа 2019 года

Избербашский городской суд Республики Дагестан в составе: 

председательствующего - судьи Исаева И.М.,

при секретаре судебного заседания Абакаровой О.И.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора г. Избербаш Республики Дагестан Гаджиева Ш.Ш.

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой в лице адвоката Рабадановой З.М., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Избербаш в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним общим образованием, замужней, инвалида второй группы 3 степени, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>осужденной приговором Избербашского городского суда РД от 24.01.2019 г. по ч.1 ст.238 УК РФ к штрафу в размере 30000 рублей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2, не состоя в установленном законом порядке на учете в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, в качестве руководителя или учредителя юридического лица, при отсутствии соответствующей лицензии на осуществление деятельности по обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушение требований Федерального закона от 22.11.1995 № 171 - ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления распития) алкогольной продукции», умышленно, осознавая противоправность совершаемых ею действий, в разное время, но не позднее 16 часов 30 минут 04 ноября 2018 года, более точное время следствием не установлено, и в разных местах, в том числе на территории рынка «Цумадинский» Кировского района г. Махачкалы, а также в помещении филиала ООО «Премьер Каспий», расположенном в с. Первомайское Каякентского района, с целью последующей реализации незаконно приобрела, перевезла в г.Избербаш и хранила на огороженной территории, прилегающей к принадлежащему ей магазину под названием «Морской бриз», расположенному по адресу: 

<

адрес> алкогольную и спиртосодержащую продукцию следующего наименования:

-15 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками шампанского «Российское» ёмкостью 0,75 л.;

-113 бутылок вина «Розалия» ёмкостью по 0,75 л.;

-57 бутылок вина «Кара Койсу» ёмкостью по 0,75 л.;

-45 бутылок коньяка «КВ Лезгинка» ёмкостью по 0,5 л.;

-14 бутылок вина «Портвейн 777» ёмкостью по 0,7 л.;

-23 бутылок водки «Тундра» ёмкостью по 0,5 л.;

-48 бутылок водки «Первак домашний» ёмкостью по 0,5 л.;

-103 бутылок водки «Простая» ёмкостью по 0,5 л.;

24 бутылок водки «Простая» ёмкостью по 1 л.;

24 бутылок коньяка «Мой Дагестан» ёмкостью по 0,25 л.;

-11 бутылок коньяка «Мой Дагестан» ёмкостью по 0,5 л.;

-12 бутылок коньяка «Российский коньяк 5 звёзд» ёмкостью по 0,5 л.;

- 5 бутылок коньяка «Избербаш» ёмкостью по 0,5 л.;

- 86 бутылок водки «Домашняя» ёмкостью по 0,5 

- 27 бутылок водки «Воздух» ёмкостью по 0,5 л.; 

-30 бутылок водки «Воздух» ёмкостью по 0,7 л.; 

0- 3 бутылки коньяка «Кизляр» ёмкостью по 0,5 л.;

-3 бутылки коньяка «Дагестан» ёмкостью по 0,5 ;

-40 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием водки «Столичная» емкостью по 0,5 л.;

-133 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием водки «С серебром ёмкостью по 0,5 л.;

97 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием водки «Царская» ёмкостью по 0,5 л.;

5 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием коньяка «Лезгинка» ёмкостью по 0,5 л.;

24 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием водки «Лабиринт» ёмкостью по 1 л.;

14 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием водки «Лабиринт» ёмкостью по 0,5 л.;

89 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием водки «Водка №1» ёмкостью по 0,5 л.;

23 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием коньяка «Старая крепость» ёмкостью по 0,5 л.;

18 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием коньяка «Дербент» ёмкостью по 0,5 л.;

2 бутылки спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием водки «Платина» ёмкостью по 1 л.;

180 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием водки «Царская охота» ёмкостью по 1 л.;

5 пластиковых баклажек ёмкостью по 6 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью тёмного цвета.

Указанную алкогольную продукцию, в общем количестве 1273 бутылок, общей стоимостью 252 899 рублей, что составляет крупный размер, ФИО2 в целях незаконной продажи хранила по вышеуказанному адресу примерно до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

04.11.2018, около 16 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по г.Избербашу оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Проверочная закупка», ФИО2, находясь в магазине «Морской бриз», расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно реализовала условному покупателю ФИО3 за 18000 рублей часть алкогольной продукции в количестве 60 бутылок спиртосодержащей жидкости с этикеткой наименованием «Водка №1» и 60 бутылок с этикеткой наименование - «С серебром» без соответствующей маркировки, чем также нарушила требования Постановления Правительства РФ от 21 декабря 2005 года №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками».

В ходе проведенного в последующем 04.11.2018 в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 45 минут сотрудниками полиции обследования прилегающей к данному магазину огороженной территории, была обнаружена и изъята остальная часть вышеуказанной алкогольной продукции.

Таким образом, своими действиями ФИО2 совершила преступление, предусмотренное частью 1 статьи 171.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации - закупка, хранение и перевозки алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Подсудимая ФИО1, при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника - адвоката Алиева В.С. заявила о своем желании воспользоваться своим правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ - ходатайствовать о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с чем, уголовное дело судом было назначено в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 в присутствии своего защитника – адвоката Рабадановой З.М. - заявила о согласии с предъявленным ей обвинением по ч.1 ст. 171.3 УК РФ, виновной себя в предъявленном ей органами предварительного расследования преступлении признала полностью и обратилась к суду с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что данное ходатайство подано ею после проведения консультации с защитником, добровольно, осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Адвокат Рабаданова З.М. поддержала ходатайство подсудимой ФИО2, и просила рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства и не возражала в его удовлетворении.

Государственный обвинитель помощник прокурора г.Избербаш Гаджиев Ш.Ш. согласился с заявленным подсудимой ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства и не возражал в его удовлетворении.

Суд считает ходатайство подсудимой ФИО2 подлежащим удовлетворению и каких-либо препятствий для принятия судебного решения в порядке требований главы 40 УПК РФ не находит.

Суд находит квалификацию действий ФИО2 по ч.1 ст. 171.3 УК РФ, с которой последняя согласилась, обоснованной, подтверждаемой доказательствами, собранными по делу, и квалификация ее действий по вышеуказанной статье является правильной, суд также квалифицирует ее действия по ч.1 ст. 171.3 УК РФ, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения ФИО2 заявлено добровольно, после проведения консультации со своим защитником и осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО2 суд согласно ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ч.1 ст.171.3 УК РФ, согласно ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Подсудимая ФИО2, ранее не судима, преступление совершила впервые и небольшой тяжести, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании вину свою в совершении указанного преступления признала полностью и раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, является инвалидом второй группы третьей степени, какие-либо тяжкие последствия от её преступных действий не наступили и указанные обстоятельства в совокупности суд в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание ФИО2

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, а также обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой ФИО2, наличия смягчающих ее наказание обстоятельств, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияния назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни ее семьи, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, а также 56 УК РФ, приходит к выводу, что ее исправление возможно путем назначения ей наказания в виде штрафа.

Как было указано выше после совершения преступления ФИО2 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, вину свою в совершении преступлении признала полностью и раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется исключительно положительно, является инвалидом второй группы третьей степени, и указанные обстоятельства в совокупности в соответствии с требованиями ст.64 УК РФ, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления в связи с чем суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО2 наказания в виде штрафа ниже низшего предела предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ. 

Приговором Избербашского городского суда РД от 24.01.2019года ФИО2 признана виновной по ч.1 ст.238 УК РФ и осуждена к наказанию в виде штрафа в размере 30000рублей и согласно чек-ордера от 30.01.2019г. указанный штраф ФИО2 уплачен.

Преступление в совершении которого ФИО2 обвиняется по ч.1 ст.171.3 УК РФ совершено ею до вынесения приговора Избербашского городского суда от 24.01.2019г. и потому суд считает необходимым окончательное наказание назначить ей по совокупности преступлений в соответствии с требованиями ч.5 ст.69 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ, и с применением ст.64 УК РФ назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к наказанию по данному приговору присоединить наказание по приговору Избербашского городского суда от 24.01.2019года в виде штрафа в размере 30000рублей, и путем поглащения менее строгого наказания более строгим, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесять тысячи) рублей с зачислением на расчетный счет УФК России по РД (МВД по РД) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, БИК 048209001, ОКТМО (Избербаш) 82715000, КБК 188 116 210 400 46 000 140, р/с 

<

***>, Банк получателя Отделение НБ Республики Дагестан, г. Махачкалы.

Во исполнения данного приговора, в уплату указанного штрафа зачесть 30000 (тридцать тысяч) рублей оплаченных ФИО2, согласно чек-ордера от 30.01.2019г. по приговору Избербашского городского суда от 24.01.2019г.

Меру пресечения в отношении ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 14 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками шампанского «Российское» ёмкостью 0,75 л.; 112 бутылок вина «Розалия» ёмкостью по 0,75 л.; 56 бутылок вина «Кара Койсу» ёмкостью по 0,75 л.; 44 бутылок коньяка «КВ Лезгинка» ёмкостью по 0,5 л.; 13 бутылок вина «Портвейн 777» ёмкостью по 0,7 л.; 22 бутылок водки «Тундра» ёмкостью по 0,5 л.; 47 бутылок водки «Первак домашний» ёмкостью по 0,5 л.; 102 бутылок водки «Простая» ёмкостью по 0,5 л.; 23 бутылок водки «Простая» ёмкостью по 1 л.; 23 бутылок коньяка «Мой Дагестан» ёмкостью по 0,25 л.; 10 бутылок коньяка «Мой Дагестан» ёмкостью по 0,5 л.; 11 бутылок коньяка «Российский коньяк 5 звёзд» ёмкостью по 0,5 л.; 4 бутылок коньяка «Избербаш» ёмкостью по 0,5 л.; 85 бутылок водки «Домашняя» ёмкостью по 0,5; 26 бутылок водки «Воздух» ёмкостью по 0,5 л.; 29 бутылок водки «Воздух» ёмкостью по 0,7 л.; 2 бутылки коньяка «Кизляр» ёмкостью по 0,5 л.; 2 бутылки коньяка «Дагестан» ёмкостью по 0,5 ; 39 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием водки «Столичная емкостью по 0,5 л.; 131 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием водки «С серебром» ёмкостью по 0,5 л.; 96 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием водки «Царская» ёмкостью по 0,5 л.; 4 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием коньяка «Лезгинка» ёмкостью по 0,5 л.; 23 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием водки «Лабиринт» ёмкостью по 1 л.; 13 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием водки «Лабиринт» ёмкостью по 0,5 л.; 87 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием водки «Водка №1» ёмкостью по 0,5 л.; 22 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием коньяка «Старая крепость» ёмкостью по 0,5 л.; 17 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием коньяка «Дербент) ёмкостью по 0,5 л.; 1 бутылки спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием водки «Платина» ёмкостью по 1 л.; 179 бутылок спиртосодержащей продукции с этикетками наименованием водки «Царская охота» ёмкостью по 1 л.; 4 пластиковых баклажек ёмкостью по 6 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью тёмного цвета, оставленные на хранении в гаражном помещении ОМВД России по г. Избербаш, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение десяти суток со дня провозглашения через Избербашский городской суд РД, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты, избранному ею защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника.

Судья подпись И.М. Исаев

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате, 

первый экземпляр подписан судьей и приобщен к материалам уголовного дела.

Подлинник в материалах уголовного дело №1-93/2019 2-том на л.д. 191-193 

УИД: 05RS0017-01-2019-000589-70